
Nati-mortalità imprese nel primo semestre 2011

Comune Attive Comp. %
Var % attive 
2010/2011

Iscritte Cessate Saldo 
Tasso di 
natalità

Tasso di 
sviluppo

Tasso di 
mortalità

ANZOLA DELL'EMILIA 1.140 1,3 -0,07 46 36 10 3,8 0,8 3,0
ARGELATO 1.426 1,6 -0,14 59 50 9 3,5 0,5 3,0
BARICELLA 584 0,7 -0,04 30 19 11 5,0 1,8 3,1
BAZZANO 637 0,7 -0,07 29 24 5 4,2 0,7 3,5
BENTIVOGLIO 560 0,6 -0,06 24 14 10 4,0 1,7 2,4
BOLOGNA 32.823 37,3 -0,13 1.585 1.140 445 4,2 1,2 3,0
BORGO TOSSIGNANO 271 0,3 -0,05 10 10 0 3,5 0,0 3,5
BUDRIO 1.687 1,9 -0,07 66 63 3 3,6 0,2 3,5
CALDERARA DI RENO 1.489 1,7 -0,10 53 55 -2 3,2 -0,1 3,3
CAMUGNANO 234 0,3 -0,07 7 8 -1 2,8 -0,4 3,2
CASALECCHIO DI RENO 2.471 2,8 -0,08 109 69 40 4,0 1,5 2,6
CASALFIUMANESE 348 0,4 -0,03 18 13 5 5,0 1,4 3,6
CASTEL D'AIANO 243 0,3 -0,06 10 12 -2 3,9 -0,8 4,6
CASTEL DEL RIO 119 0,1 -0,01 4 4 0 3,3 0,0 3,3
CASTEL DI CASIO 217 0,2 -0,05 9 8 1 3,9 0,4 3,5
CASTEL GUELFO DI BOLOGNA 519 0,6 -0,09 18 20 -2 3,2 -0,4 3,5
CASTELLO D'ARGILE 547 0,6 -0,07 20 14 6 3,4 1,0 2,4
CASTELLO DI SERRAVALLE 526 0,6 -0,07 16 20 -4 2,8 -0,7 3,5
CASTEL MAGGIORE 1.411 1,6 -0,10 61 47 14 3,9 0,9 3,0
CASTEL SAN PIETRO TERME 2.020 2,3 -0,06 81 78 3 3,8 0,1 3,6
CASTENASO 1.359 1,5 -0,08 40 42 -2 2,7 -0,1 2,9
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 563 0,6 -0,07 17 21 -4 2,8 -0,7 3,5
CRESPELLANO 1.019 1,2 -0,07 34 42 -8 3,1 -0,7 3,8
CREVALCORE 1.264 1,4 -0,07 68 66 2 5,0 0,1 4,9
DOZZA 584 0,7 -0,09 13 22 -9 2,0 -1,4 3,4
FONTANELICE 200 0,2 -0,07 3 4 -1 1,4 -0,5 1,9
GAGGIO MONTANO 557 0,6 -0,04 21 15 6 3,6 1,0 2,6
GALLIERA 476 0,5 -0,04 25 20 5 5,1 1,0 4,0
GRANAGLIONE 173 0,2 -0,01 8 4 4 4,6 2,3 2,3
GRANAROLO DELL'EMILIA 1.146 1,3 -0,11 51 43 8 4,0 0,6 3,3
GRIZZANA MORANDI 309 0,4 -0,04 13 8 5 4,0 1,6 2,5
IMOLA 5.663 6,4 -0,08 230 181 49 3,7 0,8 2,9
LIZZANO IN BELVEDERE 304 0,3 -0,04 10 12 -2 3,2 -0,6 3,8
LOIANO 392 0,4 -0,06 18 21 -3 4,3 -0,7 5,0
MALALBERGO 799 0,9 -0,08 25 35 -10 2,9 -1,1 4,0
MARZABOTTO 513 0,6 -0,06 19 17 2 3,5 0,4 3,1
MEDICINA 1.477 1,7 -0,07 57 64 -7 3,6 -0,4 4,0
MINERBIO 802 0,9 -0,07 32 32 0 3,7 0,0 3,7
MOLINELLA 1.443 1,6 -0,06 47 58 -11 3,1 -0,7 3,8
MONGHIDORO 375 0,4 -0,06 15 13 2 3,7 0,5 3,2
MONTERENZIO 498 0,6 -0,08 24 26 -2 4,4 -0,4 4,8
MONTE SAN PIETRO 947 1,1 -0,06 36 26 10 3,6 1,0 2,6
MONTEVEGLIO 575 0,7 -0,08 28 23 5 4,5 0,8 3,7
MONZUNO 607 0,7 -0,05 32 21 11 5,0 1,7 3,3
MORDANO 440 0,5 -0,06 16 19 -3 3,4 -0,6 4,1
OZZANO DELL'EMILIA 1.159 1,3 -0,08 49 37 12 3,9 1,0 3,0
PIANORO 1.435 1,6 -0,07 63 58 5 4,1 0,3 3,8
PIEVE DI CENTO 655 0,7 -0,06 32 28 4 4,6 0,6 4,0
PORRETTA TERME 411 0,5 -0,08 19 18 1 4,3 0,2 4,0
SALA BOLOGNESE 782 0,9 -0,08 23 23 0 2,7 0,0 2,7
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO 456 0,5 -0,05 24 13 11 5,0 2,3 2,7
SAN GIORGIO DI PIANO 777 0,9 -0,08 41 24 17 4,8 2,0 2,8
SAN GIOVANNI IN PERSICETO 2.516 2,9 -0,08 100 120 -20 3,7 -0,7 4,4
SAN LAZZARO DI SAVENA 2.415 2,7 -0,09 85 74 11 3,2 0,4 2,8
SAN PIETRO IN CASALE 1.051 1,2 -0,08 27 40 -13 2,4 -1,1 3,5
SANT'AGATA BOLOGNESE 615 0,7 -0,04 37 26 11 5,8 1,7 4,1
SASSO MARCONI 1.300 1,5 -0,09 51 38 13 3,6 0,9 2,7
SAVIGNO 388 0,4 -0,04 11 14 -3 2,7 -0,7 3,4
VERGATO 625 0,7 -0,06 31 24 7 4,6 1,0 3,6
ZOLA PREDOSA 1.722 2,0 -0,10 66 63 3 3,5 0,2 3,3
Totale provincia 88.064 100,0 -0,10 3.796 3.139 657 3,9 0,7 3,2
Totale Circondario di Imola 11.641 13,2 -0,04 450 415 35 3,6 0,3 3,3
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Nati-mortalità imprese artigiane nel primo semestre 2011

Comune Attive
Comp. 

%
Var % attive 
2010/2011

Iscritte Cessate Saldo 
Tasso di 
natalità

Tasso di 
sviluppo

Tasso di 
mortalità

Peso 
artigianato

ANZOLA DELL'EMILIA 426 1,5 -0,70 18 20 -2 4,2 -0,5 4,7 37,4
ARGELATO 394 1,4 1,29 19 15 4 4,9 1,0 3,8 27,6
BARICELLA 283 1,0 4,81 18 7 11 6,7 4,1 2,6 48,5
BAZZANO 222 0,8 0,45 8 11 -3 3,6 -1,4 5,0 34,9
BENTIVOGLIO 187 0,6 -1,06 9 10 -1 4,7 -0,5 5,2 33,4
BOLOGNA 8.675 30,0 0,02 436 411 25 5,0 0,3 4,7 26,4
BORGO TOSSIGNANO 107 0,4 -2,73 2 6 -4 1,8 -3,6 5,5 39,5
BUDRIO 565 2,0 0,89 27 23 4 4,8 0,7 4,1 33,5
CALDERARA DI RENO 525 1,8 -1,13 19 29 -10 3,6 -1,9 5,4 35,3
CAMUGNANO 69 0,2 -4,17 3 4 -1 4,1 -1,4 5,5 29,5
CASALECCHIO DI RENO 883 3,0 1,85 43 29 14 4,9 1,6 3,3 35,7
CASALFIUMANESE 107 0,4 0,94 8 7 1 7,5 0,9 6,6 30,7
CASTEL D'AIANO 85 0,3 -2,30 3 4 -1 3,4 -1,1 4,6 35,0
CASTEL DEL RIO 31 0,1 3,33 1 0 1 3,3 3,3 0,0 26,1
CASTEL DI CASIO 98 0,3 0,00 6 6 0 6,1 0,0 6,1 45,2
CASTEL GUELFO DI BOLOGNA 160 0,6 -0,62 9 9 0 5,6 0,0 5,6 30,8
CASTELLO D'ARGILE 222 0,8 1,37 13 8 5 5,9 2,3 3,7 40,6
CASTELLO DI SERRAVALLE 208 0,7 -4,59 6 13 -7 2,7 -3,2 5,9 39,5
CASTEL MAGGIORE 458 1,6 3,62 28 15 13 6,3 2,9 3,4 32,5
CASTEL SAN PIETRO TERME 726 2,5 0,41 40 38 2 5,5 0,3 5,2 35,9
CASTENASO 458 1,6 0,00 17 24 -7 3,7 -1,5 5,2 33,7
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 221 0,8 -3,07 7 13 -6 3,1 -2,6 5,7 39,3
CRESPELLANO 340 1,2 -0,29 16 17 -1 4,7 -0,3 5,0 33,4
CREVALCORE 499 1,7 -0,20 37 36 1 7,4 0,2 7,2 39,5
DOZZA 269 0,9 -0,37 8 8 0 3,0 0,0 3,0 46,1
FONTANELICE 67 0,2 -2,90 2 2 0 2,9 0,0 2,9 33,5
GAGGIO MONTANO 185 0,6 -2,12 5 9 -4 2,6 -2,1 4,8 33,2
GALLIERA 220 0,8 -0,45 11 11 0 5,0 0,0 5,0 46,2
GRANAGLIONE 84 0,3 3,70 5 2 3 6,2 3,7 2,5 48,6
GRANAROLO DELL'EMILIA 388 1,3 0,78 15 15 0 3,9 0,0 3,9 33,9
GRIZZANA MORANDI 139 0,5 0,00 3 5 -2 2,2 -1,4 3,6 45,0
IMOLA 1.790 6,2 0,17 90 90 0 5,0 0,0 5,0 31,6
LIZZANO IN BELVEDERE 85 0,3 2,41 4 3 1 4,8 1,2 3,6 28,0
LOIANO 162 0,6 -0,61 10 12 -2 6,1 -1,2 7,4 41,3
MALALBERGO 304 1,0 -0,33 14 14 0 4,6 0,0 4,6 38,0
MARZABOTTO 215 0,7 -0,92 6 7 -1 2,8 -0,5 3,2 41,9
MEDICINA 563 1,9 -1,75 22 31 -9 3,8 -1,6 5,4 38,1
MINERBIO 329 1,1 0,92 19 13 6 5,8 1,8 4,0 41,0
MOLINELLA 619 2,1 -3,58 22 42 -20 3,4 -3,1 6,5 42,9
MONGHIDORO 146 0,5 0,69 5 4 1 3,4 0,7 2,8 38,9
MONTERENZIO 229 0,8 -0,43 10 15 -5 4,3 -2,2 6,5 46,0
MONTE SAN PIETRO 352 1,2 -1,12 12 15 -3 3,4 -0,8 4,2 37,2
MONTEVEGLIO 234 0,8 -0,43 12 12 0 5,1 0,0 5,1 40,7
MONZUNO 301 1,0 0,67 15 13 2 5,0 0,7 4,3 49,6
MORDANO 153 0,5 -0,65 7 7 0 4,5 0,0 4,5 34,8
OZZANO DELL'EMILIA 475 1,6 -0,63 13 16 -3 2,7 -0,6 3,3 41,0
PIANORO 527 1,8 -1,13 25 26 -1 4,7 -0,2 4,9 36,7
PIEVE DI CENTO 295 1,0 0,34 18 17 1 6,1 0,3 5,8 45,0
PORRETTA TERME 144 0,5 5,11 9 3 6 6,6 4,4 2,2 35,0
SALA BOLOGNESE 322 1,1 -0,31 10 10 0 3,1 0,0 3,1 41,2
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO 200 0,7 1,52 10 9 1 5,1 0,5 4,6 43,9
SAN GIORGIO DI PIANO 303 1,0 2,02 19 14 5 6,4 1,7 4,7 39,0
SAN GIOVANNI IN PERSICETO 994 3,4 -0,60 41 54 -13 4,1 -1,3 5,4 39,5
SAN LAZZARO DI SAVENA 814 2,8 0,99 30 28 2 3,7 0,2 3,5 33,7
SAN PIETRO IN CASALE 351 1,2 -1,40 7 13 -6 2,0 -1,7 3,7 33,4
SANT'AGATA BOLOGNESE 277 1,0 0,00 15 13 2 5,4 0,7 4,7 45,0
SASSO MARCONI 469 1,6 -2,29 15 17 -2 3,1 -0,4 3,5 36,1
SAVIGNO 128 0,4 -1,54 5 6 -1 3,8 -0,8 4,6 33,0
VERGATO 262 0,9 3,15 19 13 6 7,5 2,4 5,1 41,9
ZOLA PREDOSA 610 2,1 -1,29 27 34 -7 4,3 -1,1 5,5 35,4
Totale provincia 28.954 100,0 2,12 1.353 1.358 -5 4,8 0,0 4,8 32,9
Totale Circondario di Imola 3.973 13,7 3,19 189 198 -9 4,7 -0,2 5,0 34,1

Elaborazione Centro Studi Sintesi su dati Infocamere - Movimprese



Effetto crisi su imprese

Comune Attive
Var % attive 
2008/2011

Iscritte Cessate Saldo 
Tasso di 
natalità

Tasso di 
sviluppo

Tasso di 
mortalità

ANZOLA DELL'EMILIA 1.140 -0,61 192 200 -8 15,5 -0,6 16,2
ARGELATO 1.426 1,21 310 298 12 18,7 0,7 18,0
BARICELLA 584 2,28 128 113 15 21,7 2,5 19,1
BAZZANO 637 -3,48 128 159 -31 17,9 -4,3 22,2
BENTIVOGLIO 560 2,38 91 95 -4 15,5 -0,7 16,2
BOLOGNA 32.823 0,44 7.824 7.708 116 20,5 0,3 20,2
BORGO TOSSIGNANO 271 -2,17 47 60 -13 16,3 -4,5 20,8
BUDRIO 1.687 -1,63 310 316 -6 17,0 -0,3 17,3
CALDERARA DI RENO 1.489 -1,39 255 286 -31 15,5 -1,9 17,4
CAMUGNANO 234 2,63 33 29 4 13,7 1,7 12,0
CASALECCHIO DI RENO 2.471 0,24 520 500 20 19,2 0,7 18,5
CASALFIUMANESE 348 -1,42 49 54 -5 13,4 -1,4 14,7
CASTEL D'AIANO 243 -1,22 42 38 4 16,4 1,6 14,8
CASTEL DEL RIO 119 -4,03 17 25 -8 13,7 -6,5 20,2
CASTEL DI CASIO 217 -2,25 42 45 -3 18,3 -1,3 19,7
CASTEL GUELFO DI BOLOGNA 519 2,98 84 88 -4 15,4 -0,7 16,1
CASTELLO D'ARGILE 547 0,18 121 103 18 20,9 3,1 17,8
CASTELLO DI SERRAVALLE 526 -4,88 83 110 -27 14,5 -4,7 19,2
CASTEL MAGGIORE 1.411 -0,07 271 276 -5 17,3 -0,3 17,6
CASTEL SAN PIETRO TERME 2.020 -0,83 338 351 -13 15,6 -0,6 16,2
CASTENASO 1.359 -2,30 195 240 -45 12,9 -3,0 15,9
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 563 -4,74 101 112 -11 16,3 -1,8 18,1
CRESPELLANO 1.019 0,79 178 185 -7 16,5 -0,6 17,1
CREVALCORE 1.264 -2,09 269 291 -22 19,7 -1,6 21,3
DOZZA 584 -1,02 101 127 -26 15,8 -4,1 19,8
FONTANELICE 200 -8,68 19 35 -16 8,3 -7,0 15,2
GAGGIO MONTANO 557 -1,76 72 83 -11 12,3 -1,9 14,2
GALLIERA 476 -3,64 94 103 -9 18,5 -1,8 20,3
GRANAGLIONE 173 5,49 34 30 4 20,1 2,4 17,8
GRANAROLO DELL'EMILIA 1.146 -3,54 201 219 -18 15,3 -1,4 16,6
GRIZZANA MORANDI 309 2,66 61 64 -3 18,8 -0,9 19,8
IMOLA 5.663 -1,03 1.062 1.134 -72 17,0 -1,2 18,2
LIZZANO IN BELVEDERE 304 1,33 51 56 -5 16,1 -1,6 17,7
LOIANO 392 1,03 76 76 0 18,6 0,0 18,6
MALALBERGO 799 -0,87 153 173 -20 17,7 -2,3 20,0
MARZABOTTO 513 -2,10 77 88 -11 13,8 -2,0 15,7
MEDICINA 1.477 -1,20 270 308 -38 17,1 -2,4 19,5
MINERBIO 802 -2,08 136 142 -6 15,7 -0,7 16,4
MOLINELLA 1.443 -1,37 269 297 -28 17,5 -1,8 19,3
MONGHIDORO 375 -1,57 59 69 -10 14,5 -2,5 16,9
MONTERENZIO 498 -0,99 99 112 -13 18,3 -2,4 20,7
MONTE SAN PIETRO 947 -1,76 160 191 -31 15,5 -3,0 18,5
MONTEVEGLIO 575 -3,52 115 123 -8 17,9 -1,2 19,1
MONZUNO 607 1,17 135 134 1 20,8 0,2 20,6
MORDANO 440 -0,90 75 86 -11 16,4 -2,4 18,8
OZZANO DELL'EMILIA 1.159 -0,52 183 205 -22 14,4 -1,7 16,2
PIANORO 1.435 -0,42 283 299 -16 18,2 -1,0 19,2
PIEVE DI CENTO 655 2,02 132 128 4 19,3 0,6 18,7
PORRETTA TERME 411 -1,44 76 71 5 16,9 1,1 15,7
SALA BOLOGNESE 782 0,90 141 141 0 16,9 0,0 16,9
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO 456 -2,36 74 79 -5 15,2 -1,0 16,2
SAN GIORGIO DI PIANO 777 3,60 191 158 33 23,5 4,1 19,4
SAN GIOVANNI IN PERSICETO 2.516 -1,95 469 527 -58 17,0 -2,1 19,1
SAN LAZZARO DI SAVENA 2.415 0,71 445 470 -25 16,9 -0,9 17,8
SAN PIETRO IN CASALE 1.051 -3,58 179 236 -57 15,3 -4,9 20,2
SANT'AGATA BOLOGNESE 615 -0,16 120 144 -24 18,2 -3,6 21,9
SASSO MARCONI 1.300 -1,22 219 233 -14 15,2 -1,0 16,2
SAVIGNO 388 -3,72 53 63 -10 12,8 -2,4 15,2
VERGATO 625 -3,10 119 136 -17 17,4 -2,5 19,9
ZOLA PREDOSA 1.722 0,23 316 308 8 16,8 0,4 16,3
Totale provincia 88.064 -0,41 17.947 18.530 -583 18,3 -0,6 18,9
Totale Circondario di Imola 11.641 -7,20 2.062 2.268 -206 16,3 -1,6 17,9
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Effetto crisi su imprese artigiane

Comune Attive
Var % attive 
2008/2011

Iscritte Cessate Saldo 
Tasso di 
natalità

Tasso di 
sviluppo

Tasso di 
mortalità

ANZOLA DELL'EMILIA 426 -3,40 57 77 -20 12,9 -4,5 17,5
ARGELATO 394 -5,97 61 84 -23 14,5 -5,5 20,0
BARICELLA 283 6,79 58 48 10 21,8 3,8 18,0
BAZZANO 222 -5,93 40 57 -17 16,9 -7,2 24,2
BENTIVOGLIO 187 4,47 40 42 -2 22,3 -1,1 23,5
BOLOGNA 8.675 -0,56 1.907 1.804 103 21,8 1,2 20,6
BORGO TOSSIGNANO 107 -9,32 19 27 -8 16,1 -6,8 22,9
BUDRIO 565 0,00 110 111 -1 19,5 -0,2 19,6
CALDERARA DI RENO 525 -1,32 79 90 -11 14,8 -2,1 16,9
CAMUGNANO 69 -5,48 9 12 -3 12,2 -4,1 16,2
CASALECCHIO DI RENO 883 1,61 177 161 16 20,3 1,8 18,5
CASALFIUMANESE 107 -6,96 14 22 -8 12,2 -7,0 19,1
CASTEL D'AIANO 85 -3,41 17 16 1 19,3 1,1 18,2
CASTEL DEL RIO 31 10,71 7 4 3 25,0 10,7 14,3
CASTEL DI CASIO 98 -3,92 22 28 -6 21,6 -5,9 27,5
CASTEL GUELFO DI BOLOGNA 160 2,56 31 32 -1 19,9 -0,6 20,5
CASTELLO D'ARGILE 222 -0,89 48 52 -4 21,4 -1,8 23,2
CASTELLO DI SERRAVALLE 208 -9,96 27 49 -22 11,6 -9,5 21,1
CASTEL MAGGIORE 458 2,69 90 85 5 20,2 1,1 19,1
CASTEL SAN PIETRO TERME 726 -2,81 113 133 -20 15,1 -2,7 17,8
CASTENASO 458 -3,98 73 89 -16 15,3 -3,3 18,6
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 221 -6,36 42 53 -11 17,8 -4,7 22,5
CRESPELLANO 340 1,49 68 71 -3 20,2 -0,9 21,1
CREVALCORE 499 -3,11 128 136 -8 24,9 -1,6 26,4
DOZZA 269 1,89 45 44 1 17,0 0,4 16,7
FONTANELICE 67 -8,22 5 9 -4 6,8 -5,5 12,3
GAGGIO MONTANO 185 -6,09 24 37 -13 12,2 -6,6 18,8
GALLIERA 220 -5,58 49 53 -4 21,0 -1,7 22,7
GRANAGLIONE 84 1,20 13 13 0 15,7 0,0 15,7
GRANAROLO DELL'EMILIA 388 -5,60 69 86 -17 16,8 -4,1 20,9
GRIZZANA MORANDI 139 -3,47 21 28 -7 14,6 -4,9 19,4
IMOLA 1.790 -2,13 358 386 -28 19,5 -1,5 21,0
LIZZANO IN BELVEDERE 85 2,41 13 12 1 15,7 1,2 14,5
LOIANO 162 4,52 38 33 5 24,5 3,2 21,3
MALALBERGO 304 -2,25 62 67 -5 19,9 -1,6 21,5
MARZABOTTO 215 -2,27 36 38 -2 16,3 -0,9 17,2
MEDICINA 563 0,72 109 115 -6 19,5 -1,1 20,5
MINERBIO 329 -1,20 55 59 -4 16,5 -1,2 17,7
MOLINELLA 619 -5,35 113 151 -38 17,3 -5,8 23,1
MONGHIDORO 146 -1,35 25 26 -1 16,9 -0,7 17,6
MONTERENZIO 229 -1,72 44 53 -9 18,8 -3,8 22,6
MONTE SAN PIETRO 352 -2,22 64 73 -9 17,8 -2,5 20,3
MONTEVEGLIO 234 -0,43 53 50 3 22,6 1,3 21,3
MONZUNO 301 2,73 65 57 8 22,2 2,7 19,5
MORDANO 153 5,52 33 33 0 22,8 0,0 22,8
OZZANO DELL'EMILIA 475 -2,66 63 71 -8 12,9 -1,6 14,5
PIANORO 527 -4,18 100 112 -12 18,1 -2,2 20,3
PIEVE DI CENTO 295 0,68 64 62 2 21,8 0,7 21,2
PORRETTA TERME 144 -1,37 22 22 0 15,1 0,0 15,1
SALA BOLOGNESE 322 3,21 56 54 2 17,9 0,6 17,3
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO 200 -6,10 31 42 -11 14,6 -5,2 19,7
SAN GIORGIO DI PIANO 303 1,34 68 70 -2 22,7 -0,7 23,3
SAN GIOVANNI IN PERSICETO 994 -2,26 185 205 -20 18,2 -2,0 20,1
SAN LAZZARO DI SAVENA 814 1,37 146 151 -5 18,2 -0,6 18,8
SAN PIETRO IN CASALE 351 -1,40 64 67 -3 18,0 -0,8 18,8
SANT'AGATA BOLOGNESE 277 -3,15 53 66 -13 18,5 -4,5 23,1
SASSO MARCONI 469 -4,09 65 75 -10 13,3 -2,0 15,3
SAVIGNO 128 -3,76 24 23 1 18,0 0,8 17,3
VERGATO 262 -8,07 52 72 -20 18,2 -7,0 25,3
ZOLA PREDOSA 610 -1,61 109 122 -13 17,6 -2,1 19,6
Totale provincia 28.954 -1,43 5.634 5.922 -288 19,2 -1,0 20,1
Totale Circondario di Imola 3.973 -1,51 734 805 -71 18,2 -1,8 19,9

Elaborazione Centro Studi Sintesi su dati Infocamere - Movimprese



Effetto crisi su imprese artigiane del circondario imolese: dati per settore

Settore Attive
Var % attive 
2008/2011

Iscritte Cessate Saldo 
Tasso di 
natalità

Tasso di 
sviluppo

Tasso di 
mortalità

Agricoltura, silvicoltura pesca 42 -2,33 1 11 -10 2,3 -22,7 25,0
Attività manifatturiere 885 -1,45 164 167 -3 18,2 -0,3 18,6
Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiut 8 -11,11 0 1 -1 0,0 -11,1 11,1
Costruzioni 1.675 -0,36 367 372 -5 21,8 -0,3 22,1
Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di automezzi 178 2,30 24 42 -18 13,8 -10,3 24,1
Trasporto e magazzinaggio 409 -11,09 19 86 -67 4,1 -14,5 18,7
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 106 3,92 29 25 4 28,2 3,9 24,3
Servizi di informazione e comunicazione 35 -5,41 8 11 -3 21,6 -8,1 29,7
Attività finanziarie e assicurative 0 0 1 -1 n.c. n.c. n.c.
Attività immobiliari 0 0 1 -1 n.c. n.c. n.c.
Attività professionali, scientifiche e tecniche 84 -1,18 17 21 -4 20,0 -4,7 24,7
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 136 30,77 52 26 26 50,0 25,0 25,0
Istruzione 1 0,00 11 5 6 n.c. n.c. n.c.
Sanità e assistenza sociale  2 0,00 0 0 0 0,0 0,0 0,0
Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento 18 0,00 2 2 0 11,1 0,0 11,1
Altre attività di servizi 393 1,29 42 34 8 10,8 2,1 8,8
Imprese non classificate 1 -50,00 16 19 -3
Totale Circondario di Imola 3.973 -0,77 752 824 -72 18,7 -1,8 20,5

Elaborazione Centro Studi Sintesi su dati Infocamere - Movimprese



Comune Peggiore Comune Migliore Tasso di natalità
BO014 CASTEL DEL RIO 25,0 0
BO045 MORDANO 22,8 0
BO006 BOLOGNA 21,8 0
BO016 CASTEL GUELFO DI BOLOGNA 19,9 0
BO032 IMOLA 19,5 0
BO037 MEDICINA 19,5 0
BO025 DOZZA 17,0 0
BO007 BORGO TOSSIGNANO 16,3 0
BO020 CASTEL SAN PIETRO TERME 15,1 0
BO012 CASALFIUMANESE 12,2 0
BO026 FONTANELICE 6,8 0

Comune Peggiore Comune Migliore Tasso di sviluppo
BO014 CASTEL DEL RIO 10,7 0
BO006 BOLOGNA 1,2 0
BO025 DOZZA 0,4 0
BO045 MORDANO 0,0 0
BO016 CASTEL GUELFO DI BOLOGNA -0,6 0
BO037 MEDICINA -1,1 0
BO032 IMOLA -1,5 0
BO020 CASTEL SAN PIETRO TERME -2,7 0
BO007 BORGO TOSSIGNANO -4,5 0
BO026 FONTANELICE -5,5 0
BO012 CASALFIUMANESE -7,0 0

Comune Peggiore Comune Migliore Tasso di mortalità

BO026 FONTANELICE 12,3 0
BO014 CASTEL DEL RIO 14,3 0
BO025 DOZZA 16,7 0
BO020 CASTEL SAN PIETRO TERME 17,8 0
BO012 CASALFIUMANESE 19,1 0
BO016 CASTEL GUELFO DI BOLOGNA 20,5 0
BO037 MEDICINA 20,5 0
BO006 BOLOGNA 20,6 0
BO007 BORGO TOSSIGNANO 20,8 0
BO032 IMOLA 21,0 0
BO045 MORDANO 22,8 0

Tasso natalità
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Mordano Bologna

Medicina

Imola Castel Guelfo Dozza
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Caslfiumanese

Fontanelice

Tasso sviluppo

Borgo T. C.del Rio

Fontanelice DozzaC.S.Pietro

C.Fiumanese
Medicina

Castel Guelfo

BolognaImola Mordano



Comune peggiore Comune migliore
Comune Tasso natalità

bologna 20,5 0
medicina 17,1 0
imola 17,0 0
mordano 16,4 0
borgo tossignano 16,3 0
dozza 15,8 0
castel san pietro terme 15,6 0
castel guelfo 15,4 0
castel del rio 13,7 0
casalfiumanese 13,4 0
fontanelice 8,3 0

Comune peggiore Comune migliore Comune Tasso sviluppo
bologna 0,3 0
castel san pietro terme -0,6 0
castel guelfo -0,7 0
imola -1,2 0
casalfiumanese -1,4 0
medicina -2,4 0
mordano -2,4 0
dozza -4,1 0
borgo tossignano -4,5 0
castel del rio -6,5 0
fontanelice -7,0 0

Comune Tasso mortalità
Comune peggiore Comune migliore casalfiumanese 14,7 0

fontanelice 15,2 0
castel guelfo 16,1 0
castel san pietro terme 16,2 0
imola 18,2 0
mordano 18,8 0
medicina 19,5 0
dozza 19,8 0
bologna 20,2 0
castel del rio 20,2 0
borgo tossignano 20,8 0

Tasso natalità
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